

## Dialogin paikka

Työllistämisen asiantuntijoiden tilaisuus on nyt

Vates-päiviin 9.–10.4.2014 osallistui yli 100 eri alojen asiantuntijaa ja tekijää osatyökykyisten, vammaisten ja pitkäaikaissairaiden työllistymisen asioissa Helsingissä. Päivien työotteena olivat erilaiset dialogit, joita veti ensimmäisenä päivänä paljon kiitosta saanut **Kirsi Heikel**.

Vates-päivien dialogit osoittivat jälleen kerran, että välityömarkkinoiden asiantuntemusta tarvitaan – nyt jos koskaan. Välityömarkkinoiden asiantuntemus on osattava valjastaa käyttöön, eikä esimerkiksi polkea sote-uudistuksen jalkoihin. Suomella ei ole varaa jättää välityömarkkinoita pois työelämän kehittämistä. Suomi tarvitsee sosiaalisen työllistämisen sirpaleisen kentän yhdistäjäksi vahvaa yhteistoimintaa ja puolesta puhujaa.

Ensimmäisen päivän alustajina olivat mm. **Sari Essayah, Tarja Filatov, Margita Klemetti, Marita Ruohonen, Raija Tiainen, Jari Malmström, Henrik Gustafsson**. Keskustelun aiheina olivat vammaisten ja pitkäaikaissairaiden työhön pääsyn nykytilanne, positiivinen erityiskohtelu sekä välityömarkkinoiden kehittämishaasteet.

Toisena päivänä keskityttiin välityömarkkinoiden ajankohtaisiin kuulumisiin sekä millaisia kehityshdotuksia toimijoilla itsellään on. Tuolloin keskusteltiin myös välityömarkkinoiden roolista osana työelämän valtakunnallista kehittämistä. Erinomaiset puheenvuorot pitivät **Mirja Laine, Juha Lehtikuja, Ari Montonen, Ari Reunanen** ja **Harri Laaksonen**. ✕

### @kyvytkayttoon

Vatesin Twitter-tili on @kyvytkayttoon. Seuraamme osatyökykyisten työllistämisen twiittejä. Käytämme mm. #kyvytkayttoon ja #valityomarkkinat hashtagia.

Vates-päivät löydät #vatespaivat sanalla.

## Vatesin hallitus ja valtuuskunta 2014–2016

Vatesin valtuuskunta kokoontui Vates-päivien jälkeen torstaina 10.4.2014 ja päätti uuden hallituksen kokoonpanosta. Valtuuskunta hyväksyi säätiön uudeksi taustaorganisaatioksi ja valtuuskunnan jäseneksi FDUV:n.

Pitkäaikainen hallituksen puheenjohtaja, sosiaalineuvos **Mauno Lehtinen** jätti tehtävänsä ja uudeksi hallituksen puheenjohtajaksi valittiin Invalidiliiton toimitusjohtaja **Marja Pihnal**a, joka on myös mm. SOSTE:n hallituksen jäsen.

Hallituksen uusiksi jäseniksi valittiin, Hämeenlinnan kaupungista tilaajajohtaja **Jukka Lindberg**, Kuurojen Palvelusäätiöstä toimitusjohtaja **Pekka Räsänen** ja Suomen Ammattijärjestöjen Keskusjärjestö SAK:sta työllisyysasioiden päällikkö **Pirjo Väänänen**.

Hallituksessa jatkavat toiminnanjohtaja **Risto Burman** Kehitysvammaisten Tukiliitosta, lainopillinen asiamies **Harri Hellstén Suomen Yrittäjistä**, toiminnanjohtaja **Marita Ruohonen** Suomen Mielenterveysseurasta, asiantuntija **Mikko Räsänen** Elinkeinoelämän Keskusliitosta ja toimitusjohtaja **Helena Ylikylä-Leiva** Suomen MS-Liitosta. Hallitus valitsi keskuudestaan varapuheenjohtajaksi Marita Ruohosen.

Vatesin taustayhteistöjen määrä on nyt 36. Taustayhteisöt ovat valinneet valtuuskuntaan toimikaudelle 2014–2016 varsinaiset jäsenet sekä varajäsenet, jotka on luettavissa Vatesin verkkosivuilta [www.vates.fi](http://www.vates.fi).

### FDUV Vates-säätiön uudeksi taustaorganisaatioksi

Vates-säätiö sai myös uuden taustayhteisön 10.4.2014, kun säätiön valtuuskunta hyväksyi FDUV:n (Förbundet De Utvecklingsstördas Väl rf:n) lisättäväksi perustajayhteistöjen kanssa tasavertaiseen asemaan.

FDUV on ensisijaisesti Suomessa asuvien ruotsinkielisten kehitysvammaisten sekä heidän perheidensä edunvalvontajärjestö. FDUV:n tavoitteena on, että ruotsinkieliset kehitysvammaiset henkilöt saavat tukea omalla äidinkielellään ja tasa-arvoisen aseman yhteiskunnassa.

FDUV edustaa yhtätoista paikallista DUV-yhdistystä sekä valtakunnallista kehitysvammaisten henkilöiden omaa yhdistystä, Steg för Stegiä. Paikallisyhdistykset toimivat ruotsinkielisessä Suomessa ja yhteensä järjestöllä on noin 2 500 jäsentä.

FDUV:llä on toimistot Helsingissä ja Vaasassa. FDUV on perustettu vuonna 1971 ja järjestön nimi muodostuu sanoista Förbundet De Utvecklingsstördas Väl. ✕

Kuva: Kirmo Brandt



Työministeri Lauri Ihalainen (vas.) otti ilolla vastaan Tulisielu-kunniakirjan. Kuvassa Mauno Lehtinen, Marja Pihnal ja Marjatta Varanka.

## Tulisielu-kunniakirjat kuudelle vaikuttajalle

Vates-päivillä julkistettiin kuusi vammaisten, pitkäaikaissairaiden tai osatyökykyisten työllistämisen edistämisen Tulisielu-kunniakirjan ensimmäistä saajaa. Ensimmäiset Vates-säätiön kunniakirjan saajat olivat:

Työministeri **Lauri Ihalainen** on parantanut osatyökykyisten henkilöiden työmahdollisuuksia avoimilla työmarkkinoilla erityisesti Työelämä 2020 -hankkeen yhteydessä. Hän on nostanut valtakunnallisissa foorumeissa esiin myös osatyökykyisten henkilöiden merkityksen työvoimapotentiaalina.

Läänin sosiaalineuvos **Esko Hänninen** (Terveiden ja hyvinvoinninlaitoksen yksikön johtaja emeritus), joka on tehnyt monipuolista yhteiskunnallista vaikuttamista vammaisten ja pitkäaikaissairaiden henkilöiden työllistämisen parantamiseksi. Jäätyään eläkkeelle THL:n yksikön johtajan virasta, hän toimii edelleen konsulttina ja kehittää monissa (Itä-Euroopan) maissa mielenterveysalan kuntoutusta ja työelämään pääsyä edistäviä toimintoja. Hänninen tekee merkittävää kansainvälistä vaikuttamistyötä toimien mm. ICCD:n (nykyään Clubhouse International) hallituksen jäsenenä sekä Euroopan klubitalojen Clubhouse Europe'n tutkimusryhmän pu-

heenjohtajana. Hänninen on ollut Vates-säätiön ensimmäinen puheenjohtaja.

OTT **Jaana Paanetoja**, työoikeuden apulaisprofessori, Lapin yliopisto (virka-vapaalla Työneuvoston päätoimisen sihteerin tehtävistä) on uranuurtaja vammaisten ja vajaakuntoisten henkilöiden työoikeudellisen aseman selkeyttämiseksi. Hän on tehnyt tutkimusta vajaakuntoisen tekemän työn oikeudellisesta luonteesta mm. työtoiminnasta työelämään pyrkivien henkilöiden pääsystä työsuhteeseen sekä kouluttanut työehtosopimusasioita mm. työhönvalmentajille. Paanetojan väitöskirja ”Työsuhteista työtä vai työtoimintaa? Tutkimus vajaakuntoisen tekemän työn oikeudellisesta luonteesta” hyväksyttiin viime syyskuussa.

LitT **Nina Nevala**, vanhempi tutkija Työterveyslaitos ja professori Jyväskylän yliopiston terveystieteiden laitos, on lisännyt tietoisuutta ja kehittänyt osaamista työn ja työolosuhteiden mukauttamisesta vammaisten työllistymiseksi avoimille työ-

markkinoille. Tässä työssä Nevala on tehnyt merkittävää yhteistyötä Vates-säätiön ja vammaisjärjestöjen kanssa. Nevala tekee tutkimusta sosiaali- ja terveysministeriön Osatyökykyiset työssä -ohjelmassa.

Vammaistyön päällikkö **Tuula Poikonen**, Helsingin kaupunki, on tehnyt työhönvalmennuksen tuloksellista kehittämistä ja juurruttamista kaupungin toimintaan. Poikonen on tehnyt uraa uurtava työtä kaupunkiorganisaatiossa työotteella, jossa kehittämistyöstä päästiin hyvin nopeasti normaaliin toimintaan vakiintuvaksi työotteeksi. Helsingin kaupungin työhönvalmennusyksiköstä vammaisten työsuhteisiin pääsy on ollut lukumääräinen menestys ja siitä on saatu hyviä käytäntöjä valtakunnallisessa kehittämisessä levitettäväksi.

Toiminnanjohtaja **Timo Haapoja**, Etelä-Pohjanmaan sosiaalipsykiatrisen yhdistys ry, on tehnyt työmarkkinoille ohjauksen, monipuolisten työllistämispalvelujen tavoitteellista kehittämistä ja johtamista menestyksellisesti. Toimintamuotoina ovat mm. monimuotoinen työhön kuntoutus ja työhönvalmennus, sosiaalinen yritys ja työpankki. Erittäin merkittävää Haapojan panos on ollut työpankkitoiminnan valtakunnallisessa kehittämisessä ja käyttöön- otossa. ✕